

2015

ECONOMICS — HONOURS

Fourth Paper

Group – A

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

(ক) মানব উন্নয়ন সূচক (HDI) নির্ধারণের ক্ষেত্রে যে তিনটি উপ-সূচক ধরা হয় তা উল্লেখ কর।

(খ) কুজনেটস্ অর্থনৈতিক সম্প্রসারণের ক্ষেত্রে ছয়টি বৈশিষ্ট্য নির্দেশ করেছিলেন — এগুলির মধ্যে যে কোন দু'টি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর।

(গ) এমন অবস্থা নির্দেশ কর যেখানে ICOR ক্রমশ ACOR-এর দিকে অগ্রসর হবে।

(ঘ) জনসংখ্যাগত পর্বাস্তের দ্বিতীয় স্তরের তাৎপর্য কি ?

(ঙ) উন্নয়নশীল এবং উন্নত দেশগুলির মধ্যে দক্ষতা-মজুরির পার্থক্য অত্যন্ত সামান্য হয় কেন ?

(চ) তুমি কি লিউইস্ মডেলে এমন এক অবস্থা নির্দেশ করতে পারো, যেখানে কর্মসংস্থান ও মোট মজুরির পরিমাণে বৃদ্ধি ছাড়াই মূলধন সঞ্চিতি ঘটবে ?

(ছ) কুজনেটস্ প্রস্তাবিত উল্টানো U-অনুমানটি উল্লেখ কর।

(জ) একটি উদাহরণসহ বিশ্বায়িত সরকারি দ্রব্যের সংজ্ঞা নির্দেশ কর।

(ঝ) নার্কস নির্দেশিত যোগানের দিক থেকে দারিদ্র ফাঁদ দেখাও।

(ঞ) শিক্ষণ-রেখার তাৎপর্য কি ?

(ট) অর্থনৈতিক দ্বৈতভাব কাকে বলে ?

(ঠ) ঠিকা শ্রমিক এবং দীর্ঘকালীন চুক্তিবদ্ধ শ্রমিকের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।

(ড) উন্নয়নশীল দেশগুলির জন্য 'জন্মকালীন সময়ে বেঁচে থাকার সম্ভাবনা' - এর তাৎপর্য কি ?

(ঢ) অর্থনৈতিক প্রসার ও উন্নয়নের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।

(ণ) একটি উন্নয়নশীল দেশে পরিবেশের দীর্ঘস্থায়িত্বের জন্য যে কোন দু'টি নীতি উল্লেখ কর।

বিভাগ - খ

| | |
|---|------|
| যে-কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও | ১০×৩ |
| ২। (ক) অর্থনৈতিক উন্নয়নের তিনটি আকর মূল্যবোধ ব্যাখ্যা কর। | ৪ |
| (খ) একটি স্বল্পোন্নত দেশে অর্থনৈতিক উন্নয়নের ক্ষেত্রে 'সক্ষমতার ধারণার' যথার্থতা ব্যাখ্যা কর। | ৬ |
| ৩। কোন অর্থনীতিতে শিল্প সম্প্রসারণ, স্থূল জাতীয় উৎপাদন বৃদ্ধি এবং উৎপাদিকা শক্তি বৃদ্ধির মধ্যে সম্পর্ক স্থাপনা বিষয়ে ক্যালডোরের প্রবৃদ্ধির নিয়মগুলি ব্যাখ্যা কর। | ১০ |
| ৪। (ক) কখন একটি বৈষম্যপরিমাপক লোরেঞ্জ সামঞ্জস্যপূর্ণ হবে? | ৪ |
| (খ) কোনো উন্নয়নশীল অর্থনীতিতে আয়বন্টনের চরিত্রের বিষয়ে বিচার-বিবেচনার ক্ষেত্রে লোরেঞ্জরেখার ব্যবহার ব্যাখ্যা কর। | ৬ |
| ৫। (ক) দীর্ঘস্থায়ী উন্নয়নের ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। | ২ |
| (খ) কোন দেশে দীর্ঘস্থায়ী NNP নির্ধারণের ক্ষেত্রে পরিবেশগত হিসাব পদ্ধতিটি ব্যাখ্যা কর। | ৮ |
| ৬। (ক) "প্রকৌশলগত প্রগতি" কথাটি বিভিন্ন অর্থে ব্যবহৃত হয়' — ব্যাখ্যা কর। | ৩ |
| (খ) হিফস প্রদত্ত শ্রেণী-বিভাজন অনুসারে মূলধন-সাশ্রয়কারী, শ্রম-সাশ্রয়কারী এবং নিরপেক্ষ প্রকৌশলগত অগ্রগতির ধারণা ব্যাখ্যা কর। | ৭ |

The figures in the margin indicate full marks

Group – A

1. Answer **any ten** questions : 2×10
- (a) Mention the three sub-indices which are taken into account for measuring HDI.
- (b) Kuznets has indicated six characteristic features of economic growth. State any two of these features.
- (c) Mention a situation when ICOR will approximate to ACOR.
- (d) What is the relevance of the second stage of demographic transition?
- (e) Why does efficiency wage differ very little between developing and developed nations?
- (f) Can you indicate a situation where Lewis' model would show capital accumulation without any growth in employment and total wage payment?
- (g) State the 'Inverted U-Hypothesis' as suggested by Kuznets.
- (h) Define global public good with an example.
- (i) Show the 'poverty trap' from the supply side as indicated by Nurkse.
- (j) What is the implication of 'learning-curve'?
- (k) What is economic dualism?

- (l) Distinguish between casual labour and long-term contract labour.
- (m) What is the relevance of 'life expectancy at birth' for developing nations?
- (n) Distinguish between economic growth and economic development.
- (o) State any two policy measures for ensuring sustainable environment in a developing country.

Group – B

Answer *any three* questions :

10×3

2. (a) Explain three core values of economic development. 4
- (b) Justify the 'Capabilities approach' towards economic development in any less developed country. 6
3. Explain the growth laws as put forward by Kaldor in establishing the relationship between industrial growth, GDP growth and productivity growth in an economy. 10
4. (a) When does an inequality measure become Lorenz consistent? 4
- (b) Explain the use of Lorenz curve to make judgements on the pattern of income distribution in any developing economy. 6
5. (a) Explain briefly the concept of sustainable development. 2
- (b) Explain the process of environmental accounting in determining sustainable NNP in any country. 8
6. (a) "The term 'Technological Progress' is used in several different senses" — Explain. 3
- (b) Explain the concept of capital saving, labour-saving and neutral technological progress based on Hicks' classification. 7